



## 2024年7月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年9月13日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東  
コード番号 3441 URL <https://www.sanno.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒巻 拓也  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 浜口 和雄 TEL 045-542-8241  
定時株主総会開催予定日 2024年10月25日 配当支払開始予定日 2024年10月28日  
有価証券報告書提出予定日 2024年10月28日  
決算補足説明資料作成の有無： 無  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2024年7月期の連結業績（2023年8月1日～2024年7月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期	8,802	△8.0	232	13.3	363	51.4	312	103.0
2023年7月期	9,563	1.2	205	△59.0	239	△52.8	154	△56.7

(注) 包括利益 2024年7月期 653百万円 (76.1%) 2023年7月期 371百万円 (△41.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年7月期	68.41	—	5.1	3.1	2.6
2023年7月期	33.38	—	2.7	2.1	2.2

(参考) 持分法投資損益 2024年7月期 一百万円 2023年7月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年7月期	12,054	6,419	53.3	1,437.50
2023年7月期	11,608	5,946	51.2	1,288.39

(参考) 自己資本 2024年7月期 6,419百万円 2023年7月期 5,946百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年7月期	1,054	△283	△495	2,551
2023年7月期	1,185	△2,049	196	2,203

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年7月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年7月期	—	0.00	—	10.00	10.00	46	30.0	0.8
2025年7月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00	44	14.6	0.7

### 3. 2025年7月期の連結業績予想（2024年8月1日～2025年7月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,900	1.1	250	7.3	250	△31.1	200	△36.1	44.78

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更： 無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年7月期	5,000,000株	2023年7月期	5,000,000株
2024年7月期	534,248株	2023年7月期	384,248株
2024年7月期	4,571,574株	2023年7月期	4,615,752株

(参考) 個別業績の概要

2024年7月期の個別業績 (2023年8月1日~2024年7月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期	5,898	△22.1	△188	—	△28	—	△40	—
2023年7月期	7,575	△3.6	51	△85.7	141	△67.7	84	△82.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期	△8.95	—
2023年7月期	18.23	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2024年7月期	10,495	5,051	5,051	5,051	48.1	1,131.27	1,131.27	
2023年7月期	10,837	5,270	5,270	5,270	48.6	1,141.76	1,141.76	

(参考) 自己資本 2024年7月期 5,051百万円 2023年7月期 5,270百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.経営成績等の概況(1)経営成績に関する分析 2.次期の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績に関する分析 .....	2
(2) 財政状態に関する分析 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する分析

#### 1. 当期の営業成績

当連結会計年度における世界経済におきましては、欧州においては製造業を中心に景気に足踏みがみられ、アメリカ経済においてもインフレ懸念、金融不安が継続し資源価格高騰等により物価が上昇しているだけでなく、不動産市場の低迷等により中国経済が一段と下振れするリスクや中東地域をめぐる情勢についても影響が懸念される状況にあります。

わが国経済におきましては、個人消費やインバウンド需要の回復により非製造業や自動車市場での景況感は改善しましたが、輸出や設備投資の持ち直しの動きは鈍いなど、先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する電子工業界では、自動車市場が半導体供給不足の解消により堅調に推移しましたが、産業機器向け分野や民生用機器向け分野を中心に在庫調整等の影響を受け需要が大きく落ち込んでおります。通信市場においては底打ち感がみられるものの当連結会計年度は総じて低迷が続く厳しい市場環境にありました。

このような状況のもと当社グループは、微細めっき技術の追求等による品質向上や、製造工程の自動化、生産性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は8,802百万円（前年同期比8.0%減）、営業利益は232百万円（前年同期比13.3%増）、経常利益は363百万円（前年同期比51.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は312百万円（前年同期比103.0%増）となりました。

#### 2. 次期の見通し

当社グループを取り巻く経済環境は、中国経済の停滞や中東地域をめぐる情勢に影響が懸念される状況にあり、アメリカ経済においてもインフレ懸念、金融不安が継続し資源価格高騰等により物価が上昇するなど、先行き不透明な状況が続くことが想定されます。

当社グループが属する電子工業界におきましては、自動車向け分野の電子部品需要は引き続き堅調であり、民生用機器向け分野の回復や通信向け分野での次世代高速通信開発など中長期的な成長が期待されております。

このような状況のもと当社グループは、受注拡大、収益改善、生産設備拡充、カーボンニュートラルに向けた取り組み、工場増強、働く環境整備、人事・教育強化を進めるなど経営体質改善に向けた取り組みを行っております。

こうした状況から、当社グループの次期業績予想につきましては、売上高8,900百万円（前年同期比1.1%増）、営業利益250百万円（前年同期比7.3%増）、経常利益250百万円（前年同期比31.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は、200百万円（前年同期比36.1%減）を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

1. 当連結会計年度の資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、機械装置及び運搬具（純額）が179百万円、リース資産（純額）が54百万円減少したものの、現金及び預金が514百万円、売掛金が135百万円増加したことなどから、前連結会計年度末と比べ446百万円増加し、12,054百万円となりました（前連結会計年度末は11,608百万円）。

負債は、短期借入金が120百万円、流動負債その他が205百万円増加したものの、長期借入金が346百万円、リース債務が59百万円減少したことなどから、前連結会計年度末と比べ26百万円減少し、5,634百万円となりました（前連結会計年度末は5,661百万円）。

また純資産は、自己株式の取得により135百万円減少したものの、利益剰余金が266百万円、為替換算調整勘定が331百万円増加したことなどから、前連結会計年度末と比べ472百万円増加し、6,419百万円となりました（前連結会計年度末は5,946百万円）。

2. 当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末と比較して348百万円増加し、2,551百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、1,054百万円の増加（前年同期は1,185百万円の増加）となりました。これは主に売上債権の減少が170百万円あったものの、税金等調整前当期純利益が355百万円、減価償却費が462百万円、仕入債務の増加が158百万円、未払又は未払消費税等の増加が134百万円あったことなどによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、283百万円の減少（前年同期は2,049百万円の減少）となりました。これは主に定期預金の払戻しによる収入が1,277百万円あったものの、定期預金預け入れによる支出が1,306百万円、有形固定資産の取得による支出が239百万円あったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、495百万円の減少（前年同期は196百万円の増加）となりました。これは主に短期借入金の増加が120百万円あったものの、長期借入返済による支出が346百万円、リース債務返済による支出が86百万円あったことなどによるものであります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当連結会計年度 (2024年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,387,007	3,901,078
受取手形	356,482	439,178
売掛金	1,606,525	1,742,061
製品	185,459	179,830
原材料及び貯蔵品	1,759,756	1,790,753
その他	285,601	186,006
流動資産合計	7,580,833	8,238,908
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	401,993	429,819
機械装置及び運搬具（純額）	781,427	601,748
土地	1,226,410	1,226,410
リース資産（純額）	267,935	212,981
建設仮勘定	546,597	539,974
その他（純額）	152,736	137,566
有形固定資産合計	3,377,099	3,148,501
無形固定資産	160,367	147,300
投資その他の資産		
投資有価証券	341,115	358,207
繰延税金資産	—	847
その他	148,659	160,739
投資その他の資産合計	489,774	519,794
固定資産合計	4,027,241	3,815,595
資産合計	11,608,074	12,054,504

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当連結会計年度 (2024年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	292,457	364,053
短期借入金	2,400,000	2,520,000
1年内返済予定の長期借入金	346,148	346,148
リース債務	84,123	70,692
未払法人税等	6,574	19,856
その他	493,619	699,582
流動負債合計	3,622,922	4,020,332
固定負債		
長期借入金	1,465,498	1,119,350
リース債務	258,987	199,815
退職給付に係る負債	192,753	175,456
繰延税金負債	2,502	1,795
その他	118,525	118,220
固定負債合計	2,038,267	1,614,638
負債合計	5,661,190	5,634,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	3,494,592	3,761,183
自己株式	△125,507	△260,558
株主資本合計	5,201,905	5,333,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,509	68,525
為替換算調整勘定	681,016	1,012,211
退職給付に係る調整累計額	△546	5,350
その他の包括利益累計額合計	744,979	1,086,088
純資産合計	5,946,884	6,419,533
負債純資産合計	11,608,074	12,054,504

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)
売上高	9,563,481	8,802,115
売上原価	7,887,893	7,359,687
売上総利益	1,675,587	1,442,428
販売費及び一般管理費	1,469,939	1,209,436
営業利益	205,648	232,991
営業外収益		
受取利息	17,265	40,637
受取配当金	6,433	6,739
受取賃貸料	5,113	5,450
為替差益	—	2,921
補助金収入	101,759	122,702
その他	9,685	22,503
営業外収益合計	140,257	200,954
営業外費用		
支払利息	46,048	43,196
支払手数料	1,883	1,999
為替差損	1,924	—
固定資産圧縮損	44,091	—
損害賠償損失	—	11,436
その他	12,103	14,234
営業外費用合計	106,052	70,867
経常利益	239,853	363,078
特別利益		
投資有価証券売却益	47	8,664
固定資産売却益	300	3,382
特別利益合計	347	12,047
特別損失		
固定資産除却損	1,809	20,074
特別損失合計	1,809	20,074
税金等調整前当期純利益	238,390	355,051
法人税、住民税及び事業税	37,846	46,553
法人税等調整額	46,479	△4,251
法人税等合計	84,325	42,302
当期純利益	154,064	312,749
親会社株主に帰属する当期純利益	154,064	312,749



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)
当期純利益	154,064	312,749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,194	4,016
為替換算調整勘定	205,870	331,195
退職給付に係る調整額	△3,781	5,896
その他の包括利益合計	217,283	341,108
包括利益	371,348	653,857
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	371,348	653,857

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	962,200	870,620	3,386,684	△125,507	5,093,997
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△46,157	—	△46,157
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	154,064	—	154,064
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	107,907	—	107,907
当期末残高	962,200	870,620	3,494,592	△125,507	5,201,905

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	49,314	475,145	3,235	527,695	5,621,693
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△46,157
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	154,064
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	15,194	205,870	△3,781	217,283	217,283
当期変動額合計	15,194	205,870	△3,781	217,283	325,191
当期末残高	64,509	681,016	△546	744,979	5,946,884

当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	962,200	870,620	3,494,592	△125,507	5,201,905
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△46,157	—	△46,157
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	312,749	—	312,749
自己株式の取得	—	—	—	△135,051	△135,051
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	266,591	△135,051	131,540
当期末残高	962,200	870,620	3,761,183	△260,558	5,333,445

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	64,509	681,016	△546	744,979	5,946,884
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△46,157
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	312,749
自己株式の取得	—	—	—	—	△135,051
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	4,016	331,195	5,896	341,108	341,108
当期変動額合計	4,016	331,195	5,896	341,108	472,649
当期末残高	68,525	1,012,211	5,350	1,086,088	6,419,533

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	238,390	355,051
減価償却費	510,659	462,192
固定資産除却損	1,809	20,074
固定資産圧縮損	44,091	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	△300	△3,382
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△250	—
補助金収入	△101,759	△122,702
損害賠償損失	—	11,436
投資有価証券売却損益 (△は益)	△47	△8,664
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△6,410	△13,503
受取利息及び受取配当金	△23,699	△47,376
支払利息	46,048	43,196
為替差損益 (△は益)	△2,414	△2,451
売上債権の増減額 (△は増加)	883,311	△170,607
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△162,717	36,320
未収入金の増減額 (△は増加)	208,117	60,793
仕入債務の増減額 (△は減少)	△50,458	158,500
未払又は未収消費税等の増減額	△85,136	134,651
未払金の増減額 (△は減少)	△65,661	7,133
未払費用の増減額 (△は減少)	△104,313	75,013
その他	△43,731	△29,286
小計	1,285,531	966,389
利息及び配当金の受取額	8,054	35,829
利息の支払額	△46,048	△43,228
補助金の受取額	57,667	122,702
法人税等の支払額	△119,323	△26,855
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,185,881	1,054,837
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,240,639	△1,386,902
定期預金の払戻による収入	160,024	1,357,450
有形固定資産の取得による支出	△954,552	△239,289
有形固定資産の売却による収入	300	4,888
無形固定資産の取得による支出	△4,230	△17,231
投資有価証券の取得による支出	△10,684	△10,733
投資有価証券の売却による収入	70	8,665
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,049,712	△283,153
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△120,000	120,000
長期借入れによる収入	500,000	—
長期借入金の返済による支出	△269,544	△346,148
リース債務の返済による支出	△102,104	△86,416
セール・アンド・リースバックによる収入	234,356	—
配当金の支払額	△44,469	△46,190
自己株式の取得による支出	—	△135,051
その他	△2,000	△2,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	196,237	△495,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	86,716	72,695
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△580,877	348,573
現金及び現金同等物の期首残高	2,784,036	2,203,158
現金及び現金同等物の期末残高	2,203,158	2,551,731

（5）連結財務諸表に関する注記事項  
（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、貴金属表面処理事業の単一事業であり、国内においては当社が、海外においては東南アジアの各地域をS PMC（Sanno Philippines Manufacturing Corporation）がそれぞれ担当しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「フィリピン」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの金額であります。セグメント間の内部利益及び振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	フィリピン	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,892,386	2,909,728	8,802,115	—	8,802,115
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,282	—	6,282	△6,282	—
計	5,898,668	2,909,728	8,808,397	△6,282	8,802,115
セグメント利益	△188,189	347,667	159,478	73,513	232,991
セグメント資産	10,495,048	3,416,277	13,911,325	△1,856,821	12,054,504
その他の項目					
減価償却費	386,643	75,548	462,192	—	462,192
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	177,318	26,711	204,030	—	204,030

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であり、セグメント資産の調整額は、セグメント間の相殺消去であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)		当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)	
1株当たり純資産額	1,288.39円	1株当たり純資産額	1,437.50円
1株当たり当期純利益	33.38円	1株当たり当期純利益	68.41円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	当連結会計年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	154,064	312,749
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	154,064	312,749
普通株式の期中平均株式数 (千株)	4,615	4,571

(重要な後発事象)

該当事項はありません